
 

 

 

 

 

 ی فردوسی ها در شاهنامه آیین جشن

 ابراهیم الطافی

 

 چکیده     
 

ی  های ایرانی، فرهنگ و آیوین پواک و بوی آ،یوش، گنجینوه      ها، فرهنگ نام شک، فرهنگ واژه بی

بهوای فردوسوی پور بوار از      مه سوخن گوران  ی فردوسی اسوت. شواهنا   ی فارسی شاهنامه های سره واژه

ی پارسوی   در ایون واژه ناموه  « جشون »ی  ها، ررکیباا زیبا و دلنشین است. این بار به سوراغ واژه  واژه

 ام.  رفته

های آن در کلام فردوسی فراوان است  ها و آیین سور و سرور و شنیدنی سخن از جشن، انواع جشن

آگاهی کامل از این آداب و رسوم داشته است. به این وسیله  شود که و این نکته را به ما یاد آور می

را بیشتر بررسی و در برابور شواهنامه دوسوتان و شواهنامه پژوهوان      « جشن»ی  ی واژه ی گسترده سفره

 ی جشن در شاهنامه چه جایگاهی دارد؟ گسترم که واژه می

 فردوسی.  ها در اشعار ها، جشن فردوسی، شاهنامه، جشن، پیدایش جشن کلید واژه:

 

 فردوسی و شاهنامه

هوای گششوته    ل آسومان ادب ایوران اسوت کوه از دوره    وّحکیم ابوالقاسم فردوسی از سوتارگان در ا 

ت یافته است. آنچوه دربواره   راکنون با کتاب گرانقدر خود، شاهنامه در میان مردم شهرا و محبوبیّ

هایی    یعنی درست در همان سال .و( ه661یا  621های ) دانیم این است که در یکی از سال وی می

گرفت در روستای باژ واقوع در   ی قبل خاموشی می ی دوره که شمع زندگی رودکی شاعر پر آوازه

                                                           
 ادبیّاا فارسی دانشجوی دکترای رشته زبان و                       Ebrahimaltafi@yahoo.com 

 10/51/5011تاریخ پذیرش:  51/51/5011تاریخ دریافت: 
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منطقه طوس بدنیا آمد. فردوسی از نجیوب زادگوان و دهقانوان طووس بوود. ایون گوروه بوه سونت و          

ال بیشتر نداشت که دقیقی فرهنگ ایرانی دلبستگی بسیار داشتند. فردوسی بین سی و پنج را چهل س

ی ایران را چند سال پیش آغاز کورده بوود در   شاعر حماسه پرداز وهم و،یتی او که نظم روایاا ملّ

کار نارمام او را دنبال کند. فردوسی  سن جوانی به دست غلامش کشته شد و فردوسی بر آن شد را

ی سوال بورای نظوم رموام آن رنوج        آغاز کرد و بیست و پنج یا سو. ( ه651نظم شاهنامه را حدود )

 کشید. 

های آخر عمر خود را در رنگدستی و ضعف و بیماری و رنگدلی گشرانید و سرانجام  فردوسی سال

  درگششوت و در زادگواه خوود بوه     و. ( هو 000در حالی که نزدیک به هشتاد سال داشت به سوال ) 

متری مشوهد زیاررگواه   خاک سپرده شد. آرامگاه او اینوک در شوهر طووس، واقوع در بیسوت کیلوو      

 صاحبد،ن و ادب دوستان است. 

شاهنامه، مجموعه راریخ و فرهنگ قوم ایرانی است که همه وجود زندگی و معتقوداا و باورهوا و   

دستاوردهای فکری و دینی و اخلاقی و اجتماعی آنان را در خود منعک  کرده است، لباس نظمی 

از هر جهت بر جسته و هنری قابل روجه و سزاوار  که فردوسی بر قامت این مجموعه پوشانده آن را

احترام کرده است. شاهنامه را نباید رنها کتاب کردارها و رویودادها دانسوت. در شواهنامه اندیشوه و     

رود رقریبا همه کردارهای شاهنامه از روی اندیشه صوورا   کردار، نظر و عمل پا به پی هم پیش می

ا خالی از پیامی و غوایتی نیسوت عولاوه بور ایون در خولال       گیرد و هیچ یک از حوادث و رفتاره می

هوا و   رویدادهای شاهنامه بسا معانی باریک و مطالب عالی فلسفی، اجتماعی و اخلاقی و بسیار نکته

 پیامهای انسانی نهفته است. 

 

 ی جشن یابی واژه ریشه

سوتایش و سوتودن    جشن به فتح اوّل و سکون دوم از کلمه فارسی میانوه و اصول اوسوتایی بوه معنوی     

 یسنا( به معنی ستایش است.  yasnaاست، )
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اسوت، بوه    yasn( بوده است؛ ریختی دیگر از آن، در این زبان یسن yanجشن در پهلوی یشن )

به معنی پرستیدن، از آن رو که جشنهای بوزر  در ایوران    yatanمعنی پرستش، از مصدر یشتن 

 اند.  اند، بدین نام خوانده شده سرشت آیینی داشه

از « پشوت »و « یسونا »، «ایوزد »، «یزدان»ستاک واژه، دراوستا، یَزَره بوده است؛ واژگان دیگر نیز چون 

 اند.  این ریشه بر آمده

 

 ها   پیدایش جشن

 های ملیّ ایران   دسته بندی و رده بندی جشن

 های ماهانه  جشن -الف

 های سالیانه  جشن -ب

 های فصلی  جشن -ج

 

 نههای ماها جشن -الف

 هر یک از سی روز ماه نام معینی و خاصی داشته است که عباررند از:

 روز اوّل هر ماه اورمزد به نام اهورا مزدا  -0

 بهمن  -2

 اردیبهشت -6

 شهریور  -0

 سپندارمز -7

 خورداد -3

 امرداد -5

 دی به آذر -3

 آذر -1

 آبان -01
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 خور -00

 ماه  -02

 ریر -06

 گوش )گئوش( -00

 دی به مهر -07

 مهر -03

 سروش -05

 رشن  -03

 فروردین -01

 ورهرام -21

 رام -20

 باد -22

 دی به دین -26

 دین  -20

 ارد -27

 اشتاد -23

 آسمان  -25

 زامیاد -23

 مانتره، سپند -21

 انارام -61

 گرفتند.  شد آن روز را جشن می هرگاه نام روز با نام ماه برابر و یکی می

 آبان ماه( 01بانگاه )آ فروردین( 01فروردین گان )روز 

 آذر ماه( 1آذرگان ) خورداد ماه( 3خوردادگان )

 بهمن ماه( 2بهمنگان یا بهمنچه ) مرداد ماه( 5مردادگان )
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 دی ماه( 3، 07، 26دیگان ) مهر( 03مهرگان )

 اسفند ماه( 7سپندارمزگان ) اردیبهشت( 6اردیبهشتگان )

 شهریور( 0شهریورگان ) ریر ماه( 06ریرگان )

 

 های سالیانه جشن -ب

های  های سالیانه در عهد ساسانی بود، در اصل با امور کشاورزی بستگی داشته اند مانند جشن جشن

 نوروز، مهرگان، سده. 

 

 پیدایش جشن نوروز

های طبیعی یعنی رفتن سرما و آمدن گرما، بیش گیاهان و خوزان   بازگشت و رکرار برخی از رویداد

هایی کوه رقوویم قموری بوا رقوویم دهقوانی )زموان کاشوت و داشوت و           اهنگیها و ناهم آنها نارسایی

 برداشت( داشت گرایش به سمت رقویم بر اساس گردش خورشید رشدید گردید. 

هجری در زمان سلطنت ملکشاه سلجوقی و به فرمان او رقوویم پارسوی اصولاح     050یا  035در سال 

های جهان به سال شمسوی   جلالی نزدیک سالشد و نوروز به اوّلِ حمل برگشت. بدین ررریب سال 

 ثانیه است.  03ساعت و  7روز و  637حقیقی که 

نوروز و برگزاری آیین و جشن نوروزی را از زمان پادشاهی جمشید چهارمین پادشاه سلسله پویش  

دانند. روز هرمزاز برج حمل روزی که زمین از رنج و سختی زمستان آسووده   از راریخ پیشدادی می

 د. شده بو

 بووووه جمشووووید بوووور گوووووهر افشوووواندند    »
 

 «مووووووور آن روز را روز نوووووووو خواندنووووووود   
 

 «فردوسی»

گویند، این لفظ را بر  نوروز، آفتاب به نقطه اوّل حمل آمده بود و به زبان پهلوی شعاع را )شید( می

)جمَ( افزودند )جمشید( گفتند یعنی پادشاه روشن و در آن روز جشن عظیم برپا کردنود و آن روز  

 وروز نام نهادند. را ن

 های زیر نسبت داده شده است : جشن نوروز در میان ایرانیان به علت
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کیومرث نخستین پادشاه پیشدادی، هوشنگ دومین پادشاه پیشدادی، رهموورث پیشودادی هموه     -0

 در این روز متولّد شدند. 

 فریدون ایران را در میان فرزندان خود رقسیم کرد.  -2

 وز در پی سرکوبی مردم آزاران برخاست. سام نریمان در نور -6

 کیخسرو و پور سیاوش افسر پادشاهی به لهراسب بخشید.  -0

 شاه گشتاسب و بانو کتایون و جاماسب آیین مزدیسا را پشیرفتند.  -7

 به پیامبری برگزیده شد و.... « اهورا مزدا»زررشت از سوی  -3

و حتیّ پیش از راریخ ایران بوده است و به پیش نوروز مهم ررین جشن و آیین در همه ادوار راریخ 

از اسلام مربوط به دوران هخامنشی و سپ  ساسانی است. رخت جمشید بوه عنووان پایتخوت بهواره     

 گرفته است.  استفاده قرار می

 

 پیدایش جشن مهرگان

میتره( آموده  در پارسی باستان )میتره( در سانسکریت نیز )« میثره » که در زبان اوستایی « مهر » واژه 

است. و در زبان پهلوی به شکل )میتر( دگرگون شده و در پارسی )مهور( گردیوده اسوت. ایون مواه      

آغاز سال هخامنشیان است. ایرانیان هفتمین ماه سال و شانزدهمین روز هر ماه و دهمین گشت اوستا 

 اند.  را به این نام نامیده

ها به نام مهرگان خوانده شد و پ  از اسولام آن را   گفتند و بعد این جشن را در قدیم )متراکانا( می

شود. مهور نوام     کشید از مهر روز در شانزدهم مهر مواه آغواز موی    مهرجان گفتند. شش روز طول می

 خورشید است و در چنین روزی خورشید آشکار شد. 

نوشته و ررجموه الکامول ابون اثیور آموده اسوت. دسوتگیری ضوحاک را روز         « اخبار ایران»در کتاب 

 گویند :  اند. ایرانیان در این جشن به زبان خود می مهرگان نوشته

 «کشت آمد مهرگان روز کشتن کسی که مردم را می»
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در روز شانزدهم مهر است کوه عیود   »نویسد:  در این خصوص می« آثار الباقیه»ابو ریحان بیرونی در 

بوه قیود اسوارا در     بزرگی و به مهرگان معروف است که فریدون بوه ضوحاک رفور یافوت و او را    

 آورد. فریدون روی به ضحاک نهاد و کاوه سپهسا،ر او بود و همه کار دست او بود. 

های مفصولی در مهور    در زمان هخامنشیان آغاز سال نو از مهر ماه بوده است و به همین لحاظ جشن

 گردیده است.  ماه رحت عنوان جشن مهرگان برگزار می

ه ساسانی مهرماه نبوده، بلکه اوّل فروردین بود ولی جشن مهرگان علی رغم اینکه آغاز سال در دور

شد. و هر روز جشن به یوک طبقوه از طبقواا اجتمواعی از جملوه       در ایران عصر ساسانی برگزار می

 داده است.  شاهزادگان، موبدان، بازرگانان، جنگیان، دهقانان و پیشوران اختصاص می

 ده است : فرخی سیستانی در مورد مهرگان چنین سرو

 مهرگووان جشوون فریوودون ملووک فوور  بوواد  »
 

 «بوور رووو ای همچووو فریوودون، ملووک فوور  فووال  
 

 

 پیدایش جشن سده

روز دهم بهمن ماه روز برگزاری جشن سده یا سد  بوده است. ایرانیان باستان نوروز روشونایی و  

وی خورشید یوا  دانستند و هنگام ستایش خدا را به س می« اهورا مزدا»گرمای حاصل از آن را رجلی 

 ایستادند.  آرش یا هر روشنایی دیگر می

سده جشن خاص آرش است سبب نامش به سده چنان است که از او را نووروز پنجواه روز اسوت و    

پنجاه شب نام سده اشاره به گششتن از صد روز پ  از آغاز زمستان است. بعضی نیز معتقدنود کوه   

 رسیدند. در این روز فرزندان مشی و مشیانه به صد روز 

داند که آن جشن را به خاطر پیودایش جرقوه و روشون     فردوسی پیدایش جشن سده را هوشنگ می

گوید که این آرش فوروغ ایوزدی اسوت پو  هموه آن را رکوریم        نامند و به مردم می شدن آرش می

 کنند.  می

 یکووی جشوون کوورد آن شووب و بوواده خووورد »
 

 سووووده نووووام آن جشووووون فرخنووووده کووووورد    
 

 سووووده یادگووووارز هوشوووونگ مانوووود ایوووون 
 

 «بسووووی بوووواد چووووون او دیگوووور شووووهریار     
 

 «فردوسی»
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 های فصلی   جشن -ج

های شش گانه به قرار زیر بووده   اند. نام و زمان برگزاری گاهنبار گفته« گاهنبار»های فصلی را  جشن

 است: 

 میشیوی زرمی به معنای )میانه بهار( که در اردیبهشت ماه بوده است.  -0

 )میانه رابستان( که در ریر ماه بوده است. میشیوی شم به معنی  -2

 پیتش همی به معنی )دانه آور( که در شهریور ماه بوده است.  -6

ایاثرم به معنی )بازگشت به خانه( یعنی به خانه آمودن گلوه از چراگاههوا کوه در مهور مواه بووده         -0

 است. 

 وده است. میشیا یری به معنی )میانه سال( یا )میانه زمستان( در دی ماه ب -7

 دی ماه را پایان سال بود.  20همسپت مئیدی به معنی )با هم جمع شدن( است این فصل از روز  -3

 

 جشن در اشعار فردوسی

ی جشن در کولام فردوسوی هموان در برگیرنوده سورور، شوادی، پوای         کاربرد واقعی و حقیقی واژه

م فردوسی است که جشن و سور ها خود نمایانگر این کلا کوپی و آیین است، اشاره به انواع جشن

و سرور یکی از ارکان جامعه و به عنوان آیین معرفی کرده که در ایوران باسوتان رایوج بووده اسوت.      

 ی جشن پدید آورده است از آن جمله :  های زیبا هم از واژه ها و ررکیب فردوسی ساختار

 جشن فرخنده، جشن نو، جشن شاهان، جشنگاه، جشنگه و.... 

ی حقیور در   هوای بنوده   شود با بررسی و کواوش  در جای جای اشعار فردوسی دیده می ی جشن واژه

 های آن به کار رفته است.  ی جشن و ساختار ( بیت واژه35حدود )

هایی و ابیاری از شاهنامه در این جستار سعی بور آن شوده اسوت کوه کواربرد آن بیشوتر        با ذکر نمونه

 فرهنگ فارسی قرار گیرد : بررسی شود و مورد پسند دوستداران ادب و

 هوشنگ

 یکووی جشوون کوورد آن شووب و بوواده خووورد  
 

 سووووده نووووام آن جشووووون فرخنووووده کووووورد    
 

 ( 20بیت )
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 ضحاک 

 فریدون غم افکند و رامش گزید
 شبی کرد جشنی چنان چون سزید 

 (635بیت )
 

 جمشید 

 چنوووووین جشووووون فووووورّ  از آن روزگوووووار
 

 بووووه مووووا مانوووود از آن خسووووروان یادگووووار    
 

 (77بیت )
 

 فریدون 

 هووووووووووووا بپرداختنوووووووووووود  دل از داوری
 

 بووووه آیووووین یکووووی جشوووون نووووو سوووواختند    
 

 ( 7بیت )

 بووووه روزی کجووووا جشوووون شوووواهان ب وووودی
 

 و ز آن پوووووویش روووووور بزمگاهووووووان ب وووووودی 
 

 ( 005بیت )

 رهوووووی دیووووود از آزادگوووووان جشووووونگاه  
 

 بوووووه کیووووووان بووووور آورده گووووورد سوووووپاه    
 

 (070بیت )

 چوووو جشووونی ب ووود ایووون روزگوووار بوووزر   
 

 یوووودا ز گوووور شووووده در جهووووان موووویش پ  
 

 (701بیت )

 یکووووی جشوووونگاهی بیووووا راسووووت شوووواه   
 

 چنوووان چوووون شووووب چوووارده چووور  موووواه     
 

 (0611بیت )

 بووودان جشووون هووور کووو  کوووه آمووود فوووراز
 

 شووود از خواسوووته یوووک بوووه یوووک بوووی نیووواز  
 

 ( 0063بیت )

 یکوووووی جشووووون کردنووووود در گلسوووووتان  
 

 ز زاولسوووووووتان روووووووا بوووووووه کابلسوووووووتان    
 

 ( 0723بیت )
 

 پادشاهی زو رهماسپ

 کوووی جشووونگه سووواختند  بوووه هووور سوووو ی  
 

 دل از کووووووووین و نفوووووووورین بپرداختنوووووووود 
 

 (06بیت )
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 داستان سیاوش

 بوووووه هووووور جوووووای جشووووونی بیاراسوووووتند 
 

 و رود و رامشوووووووگران خواسوووووووتند موووووووی 
 

 ( 020بیت )

 بپرسووووویّ و گوووووویی کوووووز آن جشووووونگاه
 

 نخووووواهی همووووی کوووورد کوووو  را نگوووواه    
 

 (0112بیت )

 کوووه روز نوووو آیوووین و جشووونی نواسوووت    
 

 اسوووووت شوووووب سوووووور آزاده کیخسووووورو   
 

 (2023بیت )

 کوووه گفتوووی مووورا چنووود خسوووپی مپوووای     
 

 بوووووه جشووووون جهوووووانجوی کیخسووووورو آی  
 

 (2061بیت )
 

 داستان بیژن و منیژه

 یکوووی جشووونگاه اسوووت زایووودر نوووه دور    
 

 بوووووه دو روزه راه انووووودر آیووووود بوووووه روووووور 
 

 (073بیت )

 اگوووور مووووا بووووه نزدیووووک آن جشوووونگاه   
 

 شووووووووویم و بتووووووووازیم یووووووووک روزه راه  
 

 (051بیت )

 ه آگهووووی یووووافتم چووووو زیوووون جشوووونگا  
 

 سووووووووی گیوووووووو گوووووووودرز نشوووووووتافتم   
 

 (211بیت )

 نوووه مووون بوووه آرزو جسوووتم ایووون جشووونگاه 
 

 نبوووووود انووووودرین کوووووار کووووو  را گنووووواه  
 

 (610بیت )

 از ایووووران بووووه جنووووگ گووووراز آموووودم    
 

 بووووودین جشووووون رووووووران فوووووراز آمووووودم   
 

 (617بیت )

 بشووووود رازیوووووان روووووا بووووودان جشووووونگاه 
 

 کجوووووا بیوووووژن گیوووووو کوووووم کووووورد راه      
 

 (002بیت )
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 خسرو و افراسیابجنگ کی

 روووو ایووودر بوووه جشووون و خووورام آمووودی     
 

 ز شوووووووواهان درود و پیووووووووام آموووووووودی    
 

 (0017بیت )

 شوووبی کووورد جشووونی کوووه روووا روز پووواک  
 

 همووووی موووورده برخاسووووت از ریووووره خوووواک  
 

 (0376بیت )

 پادشاهی لهراسب

 بوووووه هووووور برزنوووووی جشووووونگاهی سوووووده
 

 همووووووه گوووووورد برگووووووردش آرشووووووکده    
 

 (20بیت )

 یکوووی جشووون کردنووود کوووز چووور  مووواه    
 

 اره بباریوووووووود بوووووووور جشوووووووونگاهسووووووووت 
 

 (015بیت )

 بووور آن اژدهوووا بووور یکوووی جشووون کووورد    
 

 ز شوووووووبگیر روووووووا شووووووود جهوووووووا ،ژورد 
 

 (733بیت )
 

 پادشاهی دارای داراب

 نگوووووه دارد ایووووون فوووووال جشووووون سوووووده
 

 هموووووووان فووووووورّ نووووووووروز و آرشوووووووکده   
 

 (656بیت )
 

 داستان هفتخوان اسفندیار

 بیوووووا راسوووووت خووووورّم یکوووووی بزمگووووواه 
 

 جشوووونگاهبووووه سوووور بوووور نظوووواره بوووور آن     
 

 (50بیت )
 

 داستان رستم و شغاد

 هوووووا بیووووواورد شووووواه  بسوووووی خووووووردنی
 

 بیوووووا راسوووووت خووووورّم یکوووووی جشووووونگاه   
 

 (000بیت )

 هر آن ک  که او را خور و خواب نیست
 غم مر  با جشن و سورش یکی ست 

 ( 661بیت )
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 پادشاهی همای چهرزاد

 بووه جووایی کووه دانسووت کترشووکده سووت     
 

 وگووور زنووود و ا سوووتا و جشووون سوووده سوووت     
 

 (250بیت )

 

 پادشاهی شاپور ذو ا،کتاف

 کنیووووزک بوووودو گفووووت فووووردا پگوووواه     
 

 شوووووند ایوووون بزرگووووان سوووووی جشوووونگاه    
 

 (220بیت )

 یکووووی جشوووون باشوووود بووووه روم انوووودرون 
 

 کووووه موووورد و زن و کووووودک آیوووود بوووورون  
 

 (227بیت )

 بووه جشوون آمدنوود آنووک بووودی بووه شووهر    
 

 بزرگوووووووان جوینووووووود از جشووووووون بهووووووور 
 

 (267بیت )

 پیشوووش بوووه راه  دهوووی خووورّم آمووود بوووه   
 

 پووووور از بووووواغ و میووووودان و پووووور جشووووونگاه 
 

 ( 207بیت )

 

 پادشاهی بهرام گور

 و سووووور بووووود سِوووویم روز جشوووون و مووووی
 

 غوووووم از کوووووا  شووووواه جهوووووان دور بوووووود 
 

 ( 35بیت )

 برفتنووووووود یکسووووووور بوووووووه آرشوووووووکده 
 

 بوووووه ایووووووان نووووووروز و جشووووون سوووووده    
 

 (10بیت )

 شووووگفت آموووود او را از آن جشووووون اوی  
 

 آن روووووازه رویوز آن خووووووب گفتوووووار و ز 
 

 (001بیت )

 چووووو شوووود موووورد خوووورّم ز دیوووودار شوووواه
 

 از آن نامووووووووووووداران و آن جشوووووووووووونگاه 
 

 (216بیت )

 مگوووور مهوووور و نوووووروز و جشوووون سووووده  
 

 کوووووووه او پووووووویش رفتوووووووی میوووووووان رده   
 

 (210بیت )
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 چوووووو شووووود سووووواخته کوووووار آرشوووووکده
 

 همووووان جووووای نوووووروز و جشوووون سووووده     
 

 (0310بیت )

 

 پادشاهی اشکانیان

 آرشوووووووکدهبووووووور آورد ز آن چشووووووومه 
 

 بوووودو رووووازه شوووود مهوووور و جشوووون سووووده    
 

 (002بیت )

 و ز آن سوووووی آرووووش همووووه دختووووران   
 

 یکوووووی جشووووونگه سووووواخته بووووور کوووووران    
 

 (071بیت )

 از آن پوووو  خووووروش آموووود از جشوووونگاه
 

 کوووووووه جاویووووووود مانووووووواد بهرامشووووووواه     
 

 (073بیت )

 نگوووه کووورد ایووون جشووون و آروووش بدیووود  
 

 عنووووان را بپیچیوووود و زیوووون سووووو کشووووید     
 

 (717بیت )

 ه اسوووت و زایووودر نوووه دور یکوووی جشووونگا
 

 کوووه سوووازد پووودرم انووودر آن بیشوووه سوووور      
 

 (2273بیت )

 کوووه چوووون شووواه شووونگل سووووی جشووونگاه
 

 شوووووود خواسوووووتار آیووووود از نوووووزد شووووواه   
 

 (2212بیت )

 همووووی بووووود رووووا رووووازه شوووود جشوووونگاه 
 

 گرانمایگوووووووووان بووووووووور گرفتنووووووووود راه   
 

 (2217بیت )

 چوووووو نوووووا رندرسوووووتی بوووووود جشووووونگاه
 

 دژم باشووووود و دانووووود ایووووون مایوووووه شووووواه   
 

 (2213بیت )

 بووه زن گفووت شوونگل کووه ایوون خودمبوواد     
 

 کووووه بیمووووار باشوووود کنوووود جشوووون یوووواد     
 

 (2211بیت )
 

 پادشاهی قباد

 نهوووووواد انوووووودر آن موووووورز آرشووووووکده   
 

 بزرگوووووی بوووووه نووووووروز و جشووووون سوووووده  
 

 (217بیت )
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 پادشاهی یزدگرد

 همووووی بووووود جشوووونی نووووه بوووور آرزوی   
 

 ز ریموووووووووار پیوووووووووروز آزاده خووووووووووی   
 

 (630بیت )

 ه آرشوووووکدههوووووم آروووووش بموووووردی بووووو
 

 شووووودی ریوووووره نووووووروز و جشووووون سوووووده 
 

 (631بیت )
 

 پادشاهی هرمز

 سووووه یووووک دیگوووور از بهوووور آرشووووکده   
 

 هموووووان بهووووور نووووووروز و جشووووون سوووووده  
 

 (0111بیت )
 

 پادشاهی خسرو پرویز

 کنووووود بوووووا زموووووین راسوووووت آرشوووووکده
 

 نوووووه نووووووروز مانووووود نوووووه جشووووون سوووووده 
 

 (631بیت )

 جوانوووووان چوووووین انووووودر آن مرغووووووزار   
 

 بهوووووواریکووووووی جشوووووون سووووووازند گوووووواه  
 

 (2660بیت )

 از ایووووووان بشووووود نوووووزد آن جشووووونگاه   
 

 کووووه خاقووووان بووووه نخچیوووور ب وووود بووووا سووووپاه 
 

 (2661بیت )

 بووووودو گفوووووت بهووووورام فوووووردا پگووووواه   
 

 بیووووووایم ببیوووووونم موووووون ایوووووون جشوووووونگاه 
 

 (2603بیت )

 بپوووووووووردازم از اژدهوووووووووا جشووووووووونگاه
 

 چوووووووو شوووووووبگیر موووووووا را نماینووووووود راه   
 

 ( 2671بیت )

 شووووود فوووورّ  ایوووون جشوووون و آیووووین مووووا
 

 شوووووود در جهووووان دیووووون موووووا  درخشووووان  
 

 (6233بیت )

 ی ریووووور مووووواه آمووووودی چوووووو هنگاموووووه
 

 گوووووووه میووووووووه و جشووووووونگاه آمووووووودی   
 

 (6751بیت )

 بوووودان بوووواغ رفتووووی بووووه نوووووروز شوووواه   
 

 دو هفتووووووه ببووووووودی بوووووودان جشوووووونگاه   
 

 (6327بیت )
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 کوووه روووا چوووون بوووود شووواه را جشووونگاه     
 

 ببیووووووونم نهفتوووووووه یکوووووووی روی شووووووواه   
 

 (6361بیت )

 بوووور باربوووود شوووود بگفووووت آنووووک شوووواه 
 

 همووووی رفووووت خواهوووود بوووور آن جشوووونگاه   
 

 (6366بیت )

 ز ایوووووووان بیاموووووود بوووووودان جشوووووونگاه  
 

 بیوووووا راسوووووت پیروزگووووور جوووووای شووووواه    
 

 (6363بیت )

 

 پادشاهی شیرویه

 ببخشووووووید چنوووووودی بووووووه آرشووووووکده  
 

 چووووه بوووور جووووای نوووووروز و جشوووون سووووده  
 

 (775بیت )

 پادشاهی یزدگرد

 همووووه رختگوووواه و همووووه جشوووون و سووووور
 

 نَخوووورّم بووووه دیوووودار یووووک موووووی حووووور    
 

 (035بیت )

 

 منابع و مآخذ

 ( ،شاهنامه، چا  مسکو، نشر داد. 0650حمیدیان، سعید ،) 

 ( ،لغت نامه، چا  دوم، رهران، دانشگاه رهران. 0655دهخدا، علی اکبر ،) 

 (،جشن0633دشتی،رضا،)  .های ملیّ ایرا نیان،چا  اوّل،رهران، موسسه فرهنگی وانتشاراری پازینه 

 ( ،0636صفا، ذبیح الله،)  .راریخ ادبیاا، رهران، موسسه انتشاراا امیر کبیر 

 ( ،فرهنگ فارسی، چا  هجدهم، رهران، موسسه انتشاراا امیر کبیر. 0632عمید، حسن ،) 

 ( ،شاهنامه، بر اساس نه جلدی چا  مسکو زیر نظر0633فردوسی، ابوالقاسم ،)  .ی. ا. بر رل  و ع

 نوشین، چا  چهارم، رهران، انتشاراا ققنوس. 

 (، شاهنامه، چا  سهامی کتابهای جیبی، رهران. 0636ردوسی، ابوالقاسم، )ف 

 ( ،نامه0633کزازی، میر جلال الدین ،)     ی باستان، چا  ششم، رهران، سوازمان مطالعوه و رودوین

 کتب علوم انسانی. 
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